scilicet, qui eas recitabat.

43 Qui Tiberium secuti sunt Imperatores usque ad Hadriani, eandem regiminis tenuere formam, plus minus indulgentes Senatui, prout eos sua inclinabat propensio. Et quamvis aliqui humanitate & æquitate fuerint ornati, ut Vespasianus & Titus, alii turpissimus fœdati moribus ut Caligula & Nero, alii denique inter utrosque medii; alii plures, alii pauciores, alii nullas constitutiones ediderunt: opportunum non putamus singularum mores excutere, ut faciunt plerique: quia hæc morum notitia ad juris historiam, quem describimus, parum facit. De eis singillatim in *elencho I.* loquimur.

EPOCHA QUINTA.

AB HADRIANO USQUE AD CONSTANTINUM.

44 Incipimus hanc epocham ab Hadriano, nedum quia multa suorum antecessorum instituta emendabit, plurimis editis constitutionibus, quarum maxima pars in P. & Cod. memorantur, cum antea essent rarissimæ, & ut utar verbis Tertulliani in *Apolog. cap. 4.*: Totam illam veterem ac squalentem silvam legum nobis principalium rescriptorum & edictorum securibus rustabat, cedebatque: Verum etiam, quia faciem iuris prætorii mutavit plurimum

constituto Perpetuo edicto, opera Salvii Juliani celeberrimi Jurisconsulti. Cum enim antea Prætores in anni sui initio edita proponerent, nova, tralatitia, aut partim nova partimque tralatitia, pro suo libito; ipse rem perfecit edictum proponens docete accurateque elaboratum & examinatum, a quo nulli Prætori recedere licet unquam: quod anno 885. promulgari curavit, & plures dein leges illud servi jusserunt, l. 13. de testam. l. 2. C. de cond. insert. aliaque.

AB ADRIANO USQUE AD CONSTANTINUM.

Ex eo itaque tempore jus prætorium quod quadantenus volubile erat pro arbitrio Prætorum, fixum certumque esse cœpit, ut jus civile. Mansit tamen Prætoribus jus edendi edicta extraordinaria, si res nova incideret, quæ jurisdictionem exigeret, & ad formam edicti perpetui componi non posset.

45 Laudatum Salvium Julianum composuisse hoc edictum, jubente Hadriano, testantur aliqui Scriptores, atque ipsem Justinianus in l. 2. §. 18. v. l. 10. C. de Condic. indeb. maximis laudibus eum extollens. Putarunt sane alii jam antea nota fuisse edicta perpetua, ducti auctoritate Asconii Pædiani in Cicer. pro Cornel. maj. reo, ubi ait Cornelium Tribunum plebis legem tulisse, ut Prætores ex suis editis perpetuis jus dicarent. Sed quæ sequuntur verba satis ostendunt mendose legi perpetuis pro perpetuo. Quæ lex, inquit, Cornelia tum gratiam sup. n. 43.

EPOCHA SEXTA.

A CONSTANTINO USQUE AD JUSTINIANUM.

46 Epocham aggredimur orthodoxis gratissimam. Constantinus, deserto paganismo, in quo fuerat enutritus, veramque religionem amplexus, pluribus abolitis constitutionibus, quæ paganicam redolebant superstitionem, ac crudelitatem, alias edidit justa religione &

Tom. I.

C

EPOCHA VI.

aliisque; quibus meruit; ut nomine *Magnus* decoraretur; & inter præcipuos Legislatores sibi vindicaret locum.

47 His justissimis, & saluberrimis legibus, veræ religioni accommodatis, Reipublicæ formam multum innovavit. Sed & imperii sedem Roma Byzantium transtulit; quæ urbs ex eo tempore appellata est *nova Roma*, & ab ipso Constantino Constantinopolis, quo nomine etiam nunc utimur. Sub ipso celebratum fuit an. ære vulgaris 325. (Hanc computationem in recentendis annis sequemur in posterum) celeberrimum Concilium Nicænum, generalium primum, omnibus orthodoxis summopere venerabile; & jurisprudentia quæ in posterioribus præcedentis epochæ temporibus jacebat, reviviscere cœpit. Famosissima schola juridica Beryensis, quæ jam a saeculo 3. celebris erat, multum hoc tempore inclaruit; & quamvis paulo post, an. 349. urbs penne tota horribili terræ motu subversa fuit; tamen iterum ædificata, ita schola refloruit usque ad annum Justiniani vigesimum octavum, quo civitas ultimam passa fuit ruinam, ut mater legum diceretur, aliisque similibus laudibus celebraretur.

48 Sed & duo constitutionum imperialium Codices Constantini tempore prodiere, quorum prior *Gregorianus*, alter *Hermogenianus* dictus est. Prioris auctor adeo incertus, ut neque constet, appellatus fuerit *Gregorius*, an *Gregorianus*.

Collegit in eo constitutiones ab Hadriano ad Constantium. Secundi auctorem fuisse quendam Hermogenianum Jurisconsultum, satis inter Scriptores convenit; quisnam vero is fuerit, non ita certum. Ejus scopus videtur fuisse, constitutiones ejusdem temporis in Gregoriano prætermisas colligere, Diocletiani scilicet & Maximiani. Utriusque pauca supersunt fragmenta, quæ exhibet Schulting. in *Jurispr. vet. antejust.* Licet autem hi Codices proprio studio, privataque Auctorum suorum facultate compilati fuerint; magnam tamen eorum fuisse auctoritatem in foro, patet & interpretatione legis un. C. *Theod. de respons. Prudent.* aliisque locis.

49 Certiora sunt quæ de Codice *Theodosiano* scimus. Editus fuit anno 438. publica auctoritate Imperatoris Theodosii II. vulgo *Junioris*, qui octo viris scientia & prudentia spectabilibus, illum confidere mandavit ea lege, ut in eum redigerent constitutiones a Constantino M. usque tunc emissas, non omnes quidem, sed eas duntaxat quas illo tempore Reipublicæ vel utilles, vel necessarias esse noscerent: nonnullæ enim ipsius Constantini, Theodosi M. Arcadii & Honorii in eo desiderantur. Et postea illum confirmavit speciali constitutione, nov. 1. *Theod. Junior.* Codicem hunc doctissimis commentariis illustratum a Jocob. Gothofr. edidit post ejus mortem Anton. Marvilius, qui ejusdem *Theodosii* constitutio-

A CONSTANTINO USQUE AD JUSTINIANUM.

¹⁹ tigerat auspiciis, plurimum fluerunt scholæ juridicæ Constantinopolitana & Romana, l. un. C. de stud. liber. ur. Rom. De reliquis Imperatoribus usque ad Justinianum iterum repetimus quod diximus sup. n. 43.

EPOCHA VII. ET ULTIMA.

CONTINENS IMPERIUM JUSTINIANI.

50 Accedimus ad ultimam juris civilis Romanorum, quo in Scholis utimur, epocham, imperium Justiniani. Hic Princeps *Uprauda* antea dictus, ab avunculo suo Justino Imperatore ad supremas dignitates evectus est; & tandem in socium imperii Kalendas Aprilis an 527. illoque quatuor mensibus post mortuo, solus regnare cœpit, annum agens 45. Ejus imperium, quod annos 38 duravit, omni ævo, armis & legibus celeberrimum. Vandalo & Gothos domuit, illis Africam, his Italiam eripiens. Fidei Catholicæ & disciplinæ Ecclesiasticæ consuluit plurimum. Sed præcipua ejus gloria in jure civili in certum ordinem formamque redigendo, maxime enituit. Cum enim animadverteret prudentissimus Imperatur, nihil tan studiun, seu expetendum in omnibus rebus inveniri, quam legum auctoritatem, quæ & divinas & humanas res bene disponit, & omnem iniquitatem expellit; simulque omnem legum tramitem,

qui ab urbis Romæ conditæ temporibus descendebat, ita esse confusum, & in infinitum extensem, ut nullius humanæ naturæ capacitate concludi posset, sedulam, huic medendo malo, dedit operam. Erecto itaque ad Dei Omnipotentis adjutorium animo, & omnes spem referens ad summæ providentiam Trinitatis, opus aggressus est, quod nemo aliis neque sperare, neque optare ausus fuerat, omnem scilicet Romanam sanctionem colligere & emendare, & in unam reducere consonantiam, ut nihil contrarium inventiretur, l. 1. in pr. & §. 1. l. 2. C. de veter. jur. encl.

51 Initium sumpsit a summis retro Principibus, eorum constitutiones emendans, & in unum Codicem congregans, omni supervacua similitudine, atque discordia purgatas, ut universis hominibus promptum præberent præsidium, quin possent in judiciis recitari constitutiones ex anterioribus Codicibus. Hic